

Số: 566/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 3 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I năm 2023**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

- Kế hoạch số 2867/KH-SCT ngày 26/12/2022 Cải cách hành chính năm 2023 của Sở Công Thương.
- Kế hoạch số 509/KH-SCT ngày 09/3/2023 Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của Sở Công Thương.
- Kế hoạch số 333/KH-SCT ngày 21/02/2023 Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 của Sở Công Thương Quảng Ngãi.
- Văn bản số 306/SCT-VP ngày 17/02/2023 về việc đăng ký nội dung, chủ đề tuyên truyền để thực hiện hợp tác truyền thông với cơ quan báo chí Trung ương
- Văn bản số 534/SCT-VP ngày 14/3/2023 về việc triển khai Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2023.

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Cải cách thể chế**

- Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Triển khai xây dựng Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: “*Quyết định ban hành quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thay thế Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi*”.
- Xây dựng Kế hoạch số 224/KH-SCT ngày 07/02/2023 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trong lĩnh vực ngành Công Thương; trọng tâm là theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về quản lý, áp giá bán lẻ điện cho sinh viên, người lao động thuê nhà để ở tại các điểm cho thuê nhà, về thực hiện giá bán xăng dầu và tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hóa chất; lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp; lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện; lĩnh vực ATTP; hoạt động khuyến mại, thương mại điện tử và kinh doanh rượu; về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản hướng dẫn thi hành; về xử lý vi phạm hành chính.
- Xây dựng Kế hoạch số 168/KH-SCT ngày 30/01/2023 Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 của Sở Công Thương Quảng Ngãi.

**2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)**

- Xây dựng Kế hoạch số 273/KH-SCT ngày 13/02/2023 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 282/KH-SCT ngày 15/02/2023 về

rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 333/KH-SCT ngày 21/02/2023 truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.

- Kịp thời rà soát, cập nhật những văn bản quy phạm có quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương và trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố 03 thủ tục hành chính mới ban hành, 06 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 02 thủ tục hành chính thuộc 02 lĩnh vực: hóa chất; điện tại Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 28/02/2023.

- Thực hiện Công văn số 53/VP-TTHC ngày 10/01/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện thống kê Thủ tục hành chính nội bộ theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 30/11/2022; Sở Công Thương đã thực hiện rà soát, thống kê Thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực ngành, quản lý tại Công văn số 161/SCT-VP ngày 19/01/2023

- Rà soát các quy định, yêu cầu, điều kiện, mẫu đơn, mẫu tờ khai, trình tự thủ tục thực hiện đối với từng thủ tục hành chính.

- Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương: 126 TTHC.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

- + Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 100% kết quả giải quyết TTHC của Sở được số hóa trên phần mềm một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi.

- + Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 6086 (*Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến 14/3/2023*), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 6.063 (trực tuyến: 5.626, trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 437); số từ kỳ trước chuyển qua: 23. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 6.073, trong đó: Giải quyết trước hạn: 6.072, quá hạn 01 hồ sơ (lĩnh vực hoạt động xây dựng). Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 13; trong đó, trong hạn: 13, quá hạn: 0

- + Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Trong quý I năm 2023, Sở Công Thương không có phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về giải quyết thủ tục hành chính.

- + Chất lượng giải quyết TTHC, chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp thể hiện ở mức độ đánh giá hài lòng của tổ chức, cá nhân qua giải quyết TTHC của Sở Công Thương đạt 100%, mức độ rất hài lòng đạt 100% (*theo Báo cáo định kỳ tháng 1, 2 năm 2023 của Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh*).

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Sở Công Thương có Văn bản số 320/SCT-VP ngày 20/02/2023 tham gia góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương *hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị*

*xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương”* theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 405/ UBND-KTN ngày 07/02/2023 về việc góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

- Triển khai xây dựng Đề án sắp xếp lại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại theo Kế hoạch số 123/KH-SNV ngày 24/02/2023 của Sở Nội vụ về rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; trong đó, căn cứ chỉ tiêu số lượng người làm việc do cấp thẩm quyền giao cho Trung tâm là 15 người, theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, Trung tâm có Giám đốc, 02 Phó Giám đốc và 12 viên chức, phương án sắp xếp lại Trung tâm không cơ cấu cấp phòng thuộc Trung tâm (theo cơ cấu hiện hành tại Quyết định số 1703/QĐ-UBND ngày 28/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, có 03 phòng thuộc Trung tâm).

- Quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức đúng chỉ tiêu, quy định. Năm 2023, Sở Công Thương được giao chỉ tiêu 40 biên chế công chức hành chính, 15 người làm việc (viên chức) trong đơn vị sự nghiệp công lập (trong đó, số lượng hưởng lương từ NSNN cấp là 14, số lượng người hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp là 01). Từ 01/02/2022, có 01 công chức hành chính chuyển công tác, hiện có 39/40 công chức và hiện có 10 viên chức. Theo đó, Sở đã thực hiện việc báo cáo và đề nghị cấp thẩm quyền về việc tuyển dụng công chức, viên chức (xét chuyển viên chức thành công chức, tiếp nhận viên chức chuyển công tác, đăng ký tuyển dụng viên chức) để đảm bảo chỉ tiêu biên chế và đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục theo dõi đối với đề xuất định hướng phân cấp cho UBND tỉnh có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động phát điện đối với nhà máy điện có quy mô công suất đến 30MW; giao UBND tỉnh quyết định việc bổ sung ngành nghề tại các cụm công nghiệp, quyết định việc điều chỉnh diện tích quy hoạch cụm công nghiệp và phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai xây dựng Đề án “Phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính” đối với 72/347TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương.

#### **4. Cải cách chế độ công vụ**

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, viên chức: Triển khai Đề án vị trí việc làm của Sở Công Thương được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 16/12/2022. Theo đó, điều động, phân công, bố trí công chức đảm bảo vị trí việc làm và số lượng biên chế của các phòng được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và cử công chức, viên chức tham dự các lớp cập nhật kiến thức cho đối tượng 4, bồi dưỡng QLNN, chuyên môn, nghiệp vụ theo vị trí việc làm. Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022 và đề xuất, kiến nghị về công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023.

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức: Theo chỉ tiêu biên chế công chức hành chính được giao năm 2023, Sở đã đề nghị xét chuyển 01 viên chức tại đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thành công chức và đề nghị tiếp nhận 01 viên chức xin chuyển công tác về Trung tâm, tiếp tục rà soát, đăng ký tuyển dụng 05 viên chức để đảm bảo chỉ tiêu được giao và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Sở và Trung tâm hiện nay.

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức: Triển khai Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên viên và chuyên viên chính năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương đã đăng ký 03 công chức thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính.

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức: Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2622/KH-SCT ngày 10/12/2021 Triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi. Kiện toàn Tổ Công tác của Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chỉ đạo, kết luận của Bộ Công Thương, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở và kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở Công Thương năm 2023. Ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023, trong đó, thanh tra hành chính đối với Phòng Quản lý thương mại.

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Đăng ký xét đào tạo cao cấp LLCT đối với 01 công chức.

- Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 2150/QĐ-SCT ngày 26/10/2021 ban hành Quy chế đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức.

- Xây dựng Kế hoạch số 41/KH-SCT ngày 09/01/2023 chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. Theo đó, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (kết hợp chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch năm 2022 đối với 02 trưởng phòng thuộc Sở) và chuyển đổi vị trí công tác 02 công chức vị trí việc làm kế toán từ tháng 01/2023.

## **5. Cải cách tài chính công**

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách:

+ Căn cứ Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023, Sở Công Thương có Quyết định số 2913/QĐ-SCT ngày 29/12/2022 giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trực thuộc Sở Công Thương.

+ Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Sở Công Thương có Văn bản số 390/SCT-KHTCTH ngày 27/02/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện tự chủ năm 2022 đối với đơn vị hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; đơn vị sự nghiệp. Đồng thời, theo Nghị quyết Hội nghị Công chức, viên chức năm 2022, Sở ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 tại Quyết định số 2943/QĐ-SCT ngày 30/12/2022; tiếp tục thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản công theo Quyết định số 933/QĐ-SCT ngày 03/6/2020 của Sở Công Thương; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại ban hành Quyết định số 435/QĐ-TTKC&XTTM ngày 19/12/2022 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Trung tâm.

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên theo đúng dự toán được giao; triển khai thực hiện CTHĐ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định và thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng kinh phí ngân sách cấp.

## **6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số**

- Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh, triển khai các Kế hoạch 1670/KH-SCT ngày 17/9/2020 của Sở Công Thương về ứng dụng CNTT, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1662 /KH-SCT ngày 05/8/2022 của Sở Công Thương triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch 2058/KH-SCT ngày 30/9/2022 Phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 Triển khai thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025.

- Sở Công Thương đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 với 43 TTHC (mức độ 3 (một phần): 16 TTHC, mức độ 4 (toàn trình): 27 TTHC); đề xuất bổ sung danh mục TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần tại Công văn số 2164/SCT-VP ngày 17/10/2022 của Sở với 47 TTHC (một phần). Thực hiện Công văn số 810/UBND-TTHC ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Sở Công Thương có Công văn số 497/SCT-VP ngày 09/3/2023 về việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính

theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, góp phần thực hiện đạt tỷ lệ theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 (*tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng Dịch vụ công quốc gia là 40% và TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính là 60%*). Số hồ sơ xử lý trực tuyến tháng 1 và tháng 2 năm 2023 là 5626/8086 hồ sơ, đạt tỷ lệ 69,6 %/ tổng số hồ sơ, tăng 2,7% so với cùng kỳ năm 2022.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân và doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến nhanh chóng, thuận tiện và đơn giản. Trong kỳ báo cáo, Sở Công Thương có 57 hồ sơ thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua cổng dịch vụ công ở 03 lĩnh vực (lưu thông hàng hóa trong nước, an toàn thực phẩm, vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ).

### **7. Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**

- Quyết định số 175/QĐ-SCT ngày 31/01/2023 Ban hành Kế hoạch hành động của Sở Công Thương thực hiện Chương trình hành động của ngành Công Thương và thực hiện Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu, ổn định giá cả, thị trường gắn với Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa, hải đảo, khu kinh tế, khu công nghiệp hưởng ứng Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trên địa bàn tỉnh cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ và thông tin cho các doanh nghiệp trưng bày và giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ nông sản thực phẩm Tết Nguyên đán 2023 tại Hà Nội (Từ ngày 14/01 đến ngày 18/01/2023), Hội chợ sản phẩm OCOP, đặc sản, sản vật địa phương tỉnh Yên Bái năm 2023 (Từ ngày 06/01 đến ngày 13/01/2023), Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Xuân 2023 (Từ ngày 11/01 – đến ngày 16/01/2023); tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*Tổ chức tại tỉnh Bình Định vào ngày 05/02/2023*).

- Đẩy mạnh xúc tiến lĩnh vực thương mại điện tử. Quản lý, vận hành Sàn Giao dịch thương mại điện tử [www.quangngaitrade.gov.vn](http://www.quangngaitrade.gov.vn), kịp thời cung cấp các thông tin thị trường, xúc tiến thương mại. Hỗ trợ các đơn vị thông báo, đăng ký website trên Cổng thông tin quản lý hoạt động thương mại điện tử [www.online.gov.vn](http://www.online.gov.vn); tham gia vào các Sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và xây dựng thương hiệu trực tuyến.

- Xây dựng kế hoạch làm việc và khảo sát tình hình hoạt động, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để có kế hoạch hỗ trợ kinh phí khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử năm 2023; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, các nhiệm

vụ liên quan đến công tác Tổ chức Phiên chợ hàng Việt về các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Lý Sơn năm 2023 và vận động doanh nghiệp tham gia Phiên chợ.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng 15/3 năm 2023.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Kịp thời triển khai và cụ thể hóa chủ trương, chỉ đạo về cải cách hành chính và các chuyên đề liên quan đến từng nội dung cải cách hành chính và tập trung tham mưu có kết quả ngay từ những tháng đầu năm.

- Thực hiện đồng bộ kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ đối với Chỉ số dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp do Sở Công Thương làm đầu mối.

### **IV. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN**

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, trong đó, có các trọng tâm:

- Tham mưu văn bản quy phạm pháp luật “*Quyết định ban hành quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thay thế Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi*”.

- Rà soát, đề xuất, phối hợp tham mưu phân cấp quản lý nhà nước, phân cấp trong giải quyết TTHC, đơn giản hóa TTHC.

- Tham mưu Đề án sắp xếp lại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án, tham mưu Đề án vị trí việc làm của Trung tâm trình cấp thẩm quyền quyết định và triển khai thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch 2058/KH-SCT ngày 30/9/2022 Phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 Triển khai thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025.

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ban ngành triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ số thành phần Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định về cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các thủ tục liên quan đến tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thúc đẩy nâng cao chỉ số tiếp cận điện năng

(A6); Kế hoạch cải thiện Chỉ số Hiệu quả Logistics được ban hành kèm theo Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, thúc đẩy nâng cao chỉ số Logistics (D1).

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid -19, khôi phục và phát triển nhanh sản xuất kinh doanh, nhất là các chuỗi sản xuất, cung ứng hàng hóa.

- Thực hiện lộ trình tự chủ về tài chính theo Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2025; có giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ, đẩy mạnh triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, thúc đẩy hoàn thành và phát triển chính quyền điện tử theo quy định. Duy trì, phát triển cơ sở dữ liệu về kinh tế Công nghiệp và Thương mại và tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung theo chỉ đạo, hướng dẫn.

Trên đây là báo cáo cải cách hành chính quý I/2023, Sở Công Thương kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ CCHC và PCI tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Đảng uỷ;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Huy**